
CASA DI  OSPITALITA’  “COLLEREALE” 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza fondata nel 1825 

D.A. Reg. Sic. N° 665 del 12-11-1987 

MESSINA   

 

Deliberazione del 28.08.2019 n° 47 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale dell’Ente.   

 

  

L'anno duemiladicianove il giorno ventotto del mese di agosto in Messina, nei locali 

dell'Amministrazione, alle ore 9,45 in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 

d'Amministrazione della Pia Opera col seguente intervento: 

 

  presente assente 

1. Mons. Nino CAMINITI PRESIDENTE X  

2. Mons. Salvatore TRIFIRO’ VICEPRESIDENTE X  

3. Dott. Rocco DELLA CAVA COMPONENTE X  

4. P.A. Ignazio LEMBO COMPONENTE X  

 

Partecipa alla seduta il Direttore Generale f.f., dott.ssa Giuliana AMICO, che sottoscrive 

l’atto deliberativo anche ai sensi dell’art. 13 comma 1 n. 3 del vigente regolamento degli 

uffici e dei servizi.   

Constatata la legalità della riunione, il Presidente passa alla trattazione degli argomenti 

iscritti all’Ordine del Giorno. 

 

Il Consiglio d’Amministrazione 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 

di seguito riportato; 

VISTI i pareri per la regolarità tecnica e per la regolarità contabile, nonché l’attestazione per 

la copertura finanziaria resi, in calce al provvedimento, rispettivamente, dal responsabile del 

servizio proponente e dal responsabile del servizio finanziario. 

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione che qui di seguito si riporta integralmente, per 

diventare la n° 47 dell’elenco cronologico del registro delle deliberazioni dell’anno 2019. 



Area n. 1 Servizio 1° 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

***************** 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale dell’Ente.  

 

 

Il Consiglio d’Amministrazione 
 

PREMESSO  

CHE con propria delibera n. 44 del 18.09.2014 questo C.d.A. ha assunto come Dirigente 

Direttore dell’Ente, con contratto a tempo pieno e determinato, il dott. Giuseppe Turrisi, nato a 

Barcellona P.G. (ME) il 09.09.1959 e residente in Barcellona P.G. (ME) via Trieste n. 48; 

CHE l’assunzione - effettuata per la durata di anni cinque, con decorrenza dall’1.11.2014 - andrà 

a scadere il 30.10.2019 ed è rinnovabile per uguale periodo; 

RITENUTO di dover continuare ad assicurare, anche per il prossimo quinquennio, il buon 

andamento dell’amministrazione dell’Opera Pia in osservanza delle vigenti disposizioni 

normative, adottando una soluzione dettata dalla necessità e dall’urgenza di realizzare, al 

contempo, efficienza, efficacia ed economicità nell’azione amministrativa; 

RITENUTO che il dott. Giuseppe Turrisi, per l’attività finora svolta, i risultati gestionali 

conseguiti, quali certificati anche in sede valutativa da parte degli organi competenti, e la 

qualificata professionalità, esperienza e capacità di direzione dimostrate, oltre a rispondere 

pienamente ai requisiti previsti dalla vigente normativa e dallo Statuto per la funzione di 

Direttore Generale, appare presentarsi quale la personalità più appropriata ai fini 

dell’affidamento dell’incarico;  

RITENUTO, pertanto, opportuno rinnovare allo stesso dott. Giuseppe Turrisi l’incarico di 

Direttore Generale dell’Ente per il periodo dal 1° novembre 2019 e fino al 31 ottobre 2024; 

ACQUISTA la disponibilità dell’interessato; 

RILEVATO che il suddetto incarico ha carattere fiduciario; 

DATO ATTO che l’incarico, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del vigente Statuto 

dell’Ente, avrà la durata di anni cinque, rinnovabili, con decorrenza dall’1.11.2019, fatti salvi i 

casi di risoluzione e revoca previsti dalla legge e dal presente provvedimento; 

VISTO l’art. 5 commi 3 e 5 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l’art. 16 del vigente Statuto dell’Ente; 

VISTA la propria precedente delibera n. 58 del 13.10.2017 con cui si è provveduto alla 

programmazione del fabbisogno di Personale per il triennio 2017-2019, 

DATO ATTO che l’Opera Pia non ha situazioni di eccedenza di personale; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000; 

VISTO l’art. 19 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

VISTA la Circolare n. 04 del 01.04.2003 dell’Assessorato Regionale EE.LL. 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

All’unanimità di voti 

D E L I B E R A 

 

1. Rinnovare l’incarico e le funzioni di Direttore Generale dell’Ente, per il periodo di anni 

cinque, eventualmente ulteriormente rinnovabile, con decorrenza dal 1° novembre 2019, al dott. 

Giuseppe Turrisi, nato a Barcellona P.G. (ME) il 09.09.1959 e residente in Barcellona P.G. (ME) 

via Trieste n. 48, secondo la disciplina e le modalità in premessa indicate, da regolarsi in 

apposito contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato. 

2. Stabilire che il rinnovo dell’incarico di Direttore Generale avviene alle medesime condizioni 

giuridiche ed economiche già fissate nel contratto di lavoro in essere. 



3. Dare atto che, sulla base di quanto previsto dalla legge n. 240/2010, dall’art. 19 Decr. Legisl. 

165/2001 e dall’art. 110 comma 5°  Decr. Legisl. 267/2000, il dott. Giuseppe Turrisi, in quanto 

Funzionario D3 di ruolo dell’Opera Pia, mantiene il collocamento in aspettativa non retribuita 

per la durata del contratto, in continuità a quanto già stabilito con la precedente delibera di 

questo C.d.A. n. 55 del 10.10.2014.   

4. Dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, comprensivo del trattamento 

economico lordo annuo pari ad € 82.843,80  e della retribuzione di risultato, nonchè di ogni altro 

onere economico a carico dell’Opera Pia,   

- trova copertura, quanto al corrente esercizio, negli stanziamenti previsti al cap. 2 artt. 211, 213, 

214 del bilancio di previsione 2019, 

- viene annotato, quanto agli esercizi successivi e per la durata dell’incarico, sui medesimi 

articoli di bilancio, a cura del servizio finanziario. 

5. Stabilire che l’incarico, oltre che nei casi previsti dalla legge, potrà essere revocato anche 

prima della scadenza, con provvedimento di questo Consiglio di Amministrazione, per il 

mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati, per risultati inadeguati, per sopravvenienza di 

cause di incompatibilità, nelle ipotesi previste dall’art. 110 del Decr. Legisl. n. 267/2000 e dalla 

normativa vigente in materia. L’atto finale di risoluzione è preceduto da motivate contestazioni.  

6. Dare atto, altresì, che attraverso il rinnovo dell’attuale contratto, l’Opera Pia manterrà 

l’attuale economia di spesa in quanto, durante il periodo considerato, l’aggravio economico sarà 

costituito dalla sola differenza fra il trattamento economico per il Funzionario Cat. D3 e quello 

aggiuntivo derivante dal rinnovo dell’incarico dirigenziale.  

7.  Disporre trasmettersi copia del presente atto  

• all’interessato per l’accettazione dell’incarico oggi rinnovato ed alle condizioni qui 

stabilite; 

• alle Rappresentanze Sindacali Unitarie. 

8. Disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 

 

              Si esprime parere   

              FAVOREVOLE 

        Per la regolarità contabile                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario     

                          

_________________________________ 

                     Si esprime parere   

                FAVOREVOLE 

          Per la regolarità tecnica. 

            Il Responsabile del Servizio                     

 

_________________________________ 

 

Attestazione relativa alla copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

Si attesta che la spesa prevista dal presente atto, ai sensi dell’art. 183 T.U. EE.LL. trova 

previsione al cap. 2 artt. 211, 213, 214 del bilancio 2019,  a carico dei quali viene assunta, 

accertata la copertura finanziaria. 

Presa annotazione per gli esercizi successivi ai medesimi articoli di bilancio. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

________________________________  

 

VISTO 

Il Direttore Generale f.f. 

 

                       
 

L’Istruttore del provvedimento 

 

_____________________________ 



Dopo lettura il presente atto viene approvato e sottoscritto da tutti gli intervenuti e dal 

Direttore Generale f.f.  

GLI INTERVENUTI 

Mons. Nino CAMINITI  

Mons. Salvatore TRIFIRO’  

Dott. Rocco DELLA CAVA  

P.A. Ignazio LEMBO  

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

Dott.ssa Giuliana AMICO  

 

 


